
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 8 DEL  10/01/2022 

Contributi camerali anno 2021 - “Concessione di voucher alle Micro Piccole e Medie Imprese 

in tema di formazione e lavoro - anno 2021” – Graduatoria beneficiari. 

Il Dirigente dell’area affari economici, 

- vista la deliberazione del consiglio camerale n. 27 del 17/12/2020, di approvazione del preventivo 

annuale 2021; 

- visto, altresì, l’aggiornamento del Preventivo annuale 2021 approvato con propria deliberazione n. 4 del 

07/07/2021; 

- richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 76 del 28 maggio 2020 con cui è stato approvato il 

Progetto RI.VER. (Riparti Verona) nel quale sono illustrati gli interventi, nel triennio 2020-2022, per 

supportare imprese e territorio per la fase post emergenza coronavirus; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Camerale n. 20 del 27 novembre 2019, con la quale è stato 

approvato il finanziamento, con l’aumento dell’importo del diritto annuale, misura del 20%, per gli anni 

2020, 2021 e 2022, con effetto dall’1/1/2020, del Progetto “Formazione e lavoro” (ex progetto “I servizi 

di orientamento al lavoro e alle professioni”); 

- atteso che, con decreto ministeriale del 13 marzo 2020, è stato autorizzato il suddetto incremento della 

misura del diritto annuale del 20 per cento per gli anni 2020, 2021 e 2022, ex art. 18, comma 10,  legge 

29.12.1993 n. 580, come modificato dal d.lgs. 25 novembre 2016, n. 219; 

- considerato che, con comunicazione n. 7 del 09 aprile 2021, è stato individuato un gruppo di lavoro per 

l’esame e la proposta dei nuovi bandi camerali relativi alle annualità 2021 e 2022, che si è riunito il 

20/09/2021; 

- richiamato il provvedimento n. 172 del 14/10/2021, con il quale la Giunta deliberava di sottoporre 

all'esame ed all'approvazione del Consiglio camerale il Regolamento anno 2021 “Concessione di 

voucher alle Micro Piccole e Medie Imprese in tema di formazione e lavoro”; 

- richiamata la deliberazione n. 12 del 28/10/2021 con la quale il Consiglio camerale approvava il 

Regolamento anno 2021 “Concessione di voucher alle Micro Piccole e Medie Imprese in tema di 

formazione e lavoro”; 

- visto l’art. 3, co. 1, del Regolamento, il quale prevede che gli investimenti ammessi a voucher devono 

essere riconducibili a: 

 progetti per l’inserimento di figure professionali con l’obiettivo di innovare l’organizzazione 

d’impresa e lavoro; 

 formazione delle competenze per le imprese per gestire l’emergenza ed il rilancio produttivo; 

- considerato che la dotazione finanziaria stanziata per il Regolamento in oggetto ammonta ad € 

100.000,00; 



 

 

 

 

- considerato che l’articolo 8 del Regolamento in oggetto prevede che le richieste di voucher dovevano 

essere trasmesse, esclusivamente in modalità telematica, dalle ore 10:00 del 15 novembre alle ore 16:00 

del 29 novembre 2021; 

- richiamata la determinazione n. 530 del 30/11/2021, con la quale sono stati riaperti i termini di scadenza 

del Regolamento anno 2021 “Concessione di voucher alle Micro Piccole e Medie Imprese in tema di 

formazione e lavoro”, sulla base di quanto disposto dall’art. 2, comma 3, del Regolamento medesimo ed 

è stato fissato quale nuovo termine di scadenza per la trasmissione delle richieste di voucher il giorno 15 

dicembre 2021, ore 16:00;  

- richiamato, altresì, l’art. 7 del Regolamento, che stabilisce le modalità per il calcolo dell’ammontare del 

voucher; 

- visto l’art. 9, ultimo comma, del Regolamento in oggetto, il quale stabilisce che “Il criterio di 

precedenza è determinato dall’ordine cronologico di ricezione della pratica telematica da parte 

della Camera di Commercio di Verona, attestato dalla data ed orario e numero di protocollo 

assegnato dal sistema WebTelemaco.”; 

- preso atto che nell’ambito del Regolamento in oggetto, alla data del 15/12/2021 (chiusura termini di 

partecipazione), sono state presentate n. 98 domande delle quali n. 96 sono state ritenute ammissibili a 

voucher per un importo complessivo pari a € 80.655,00; 

- preso atto che l’U.O. Servizi Finanziari - Contributi ha verificato l’ammissibilità delle domande per 

l’anno 2021 sulla base dei requisiti prescritti dal relativo Regolamento; 

- rilevato che le risorse a disposizione del suddetto bando, pari a € 100.000,00, consentono di concedere  a 

tutte le n. 96 imprese ammesse il voucher per intero; 

- richiamata la determinazione del Dirigente dell’Area Affari Economici n. 565 del 16/12/2021 con la 

quale si procedeva alla prenotazione delle risorse necessarie alla concessione dei voucher in oggetto; 

- visti gli articoli 107 e 108 del Trattato UE; 

- considerato che gli Aiuti di cui al presente Regolamento sono concessi in osservanza della normativa 

comunitaria in tema di Aiuti di Stato, con particolare riferimento al Regolamento UE n. 1407/2013 della 

Commissione del 18/12/2013 relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea  agli aiuti “de minimis”, ad eccezione dei settori specificatamente 

esclusi dall’art. 1, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), ai quali vanno applicati il Regolamento UE n. 

1408/2013 e il Regolamento UE n. 717/2014; 

- richiamato, pertanto, l’art. 2 del Regolamento nella parte relativa all’osservanza della normativa 

comunitaria in tema di Aiuti di Stato per l’erogazione dei contributi riconosciuti alle imprese ai sensi del 

Regolamento medesimo ed, in particolare, ai fini dell’applicazione dei regimi de minimis previsti, al 

concetto di “impresa unica” per la verifica del non superamento della soglia di aiuti “de minimis” 

percepiti nel triennio di riferimento; 



 

 

 

 

- richiamato il decreto ministeriale 31/05/2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 

24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

- considerato che la Camera di Commercio di Verona ha provveduto, nell’ambito della sezione “Gestione 

Norme” prevista nel Registro nazionale Aiuti di Stato, a registrare la norma (codice norma n. 34956) 

costituente la base per la registrazione della Misure di Aiuto rientrante nell’ambito del Regolamento 

anno 2021 “Concessione di voucher alle MPMI in tema di formazione e lavoro”; 

- considerato, inoltre, che la Camera di Commercio di Verona ha provveduto, nell’ambito della sezione 

“Gestione Misure” prevista nel Registro nazionale Aiuti di Stato, a registrare la Misura di Aiuto 

rientrante nell’ambito del Regolamento anno 2021 “Concessione di voucher alle MPMI in tema di 

formazione e lavoro” (codice CAR n. 20131), costituente il Regime di Aiuti nel quadro del quale 

verranno registrati gli aiuti individuali concessi in data odierna; 

- considerato che, ai sensi dell’art. 17 del D.M. 115/2017, si è provveduto agli obblighi di registrazione 

previsti dagli artt. 8 e 9 del suddetto D.M., con l’attribuzione, altresì, per ciascun aiuto individuale 

concedibile, dei relativi codici COR; 

- considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 17 del D.M. 115/2017, si è provveduto agli obblighi di verifica 

previsti dagli artt. 13 e 14 del suddetto D.M.; 

- considerato che l’erogazione dei contributi camerali è subordinata al rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 4, comma 6, del D.L. 95 del 06/07/2012 (“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”), convertito nella legge n. 135 del 07/08/2012; 

- considerato, altresì, che la successiva liquidazione del contributo sarà subordinata alla verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) che verrà acquisito d’ufficio secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente ed al controllo della dichiarazione antiriciclaggio per l’identificazione e 

l’adeguata verifica della clientela, ai sensi del D. Lgs. 21/11/2017 n. 231 e s.m.; 

- visto l’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, il quale stabilisce che per le concessioni di 

vantaggi economici ex art. 12 Legge 07/08/1990, n. 241, la pubblicazione dei dati ad esse relativi 

costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di 

importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare; 

- considerato che, nella graduatoria beneficiari allegata al presente provvedimento di cui fa parte 

integrante, i dati inseriti e relativi alla tipologia di intervento (colonne “formazione” e “contratti 

assunzione”) e "totale spese concesse" vengono pubblicati nel rispetto dell’obbligo di cui all'art. 27, lett. 

f) D.Lgs. 33/2013; 

- richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio camerale con provvedimento n. 17 del 13/12/2012; 

- visto lo Statuto camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 19 del 29/10/2020; 



 

 

 

 

- vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- visto il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

DETERMINA 

a) di approvare, conseguentemente, la graduatoria dei beneficiari dei voucher camerali nell’ambito del 

Regolamento anno 2021 “Concessione di voucher alle Micro Piccole e Medie Imprese in tema di 

formazione e lavoro”, come indicato nel prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione 

della quale costituisce parte integrante;  

b) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale; 

c) di subordinare l’efficacia della presente deliberazione alla pubblicazione dei dati relativi alla concessione 

di cui al punto a), ai sensi di quanto stabilito dall’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Il Dirigente 

dell’Area Affari Economici 

(Dott. Riccardo Borghero) 

 

 

 

Allegato: elenco beneficiari. 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2022-01-10T12:21:40+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	BORGHERO RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale




